funcionarios legalmente facultados y en términos de Ley gestione y contrate 

con la o las instituciones de crédito del sistema financiero mexicano que 

ofrezca las mejores condiciones de mercado, uno o varios créditos o 

financiamientos, hasta por la cantidad de $67,297,147.43 (Sesenta y siete 

millones doscientos noventa y siete mil ciento cuarenta y siete pesos 

43/100 moneda nacional),  para la realización de los proyectos y obras 

consistentes en inversiones públicas productivas que se detallan más 

adelante en la fracción “XII” del presente Artículo, en los términos de la Ley 

de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y Municipios y/o para

[...]

los fondos a recibir por concepto de “Fondo de Aportaciones para el 

Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del 

Distrito Federal” (FORTAMUN-DF) para el ejercicio 2019 se estima en una 

cantidad no menor a la del presente ejercicio, que es de $373,296,156.00 

(trescientos setenta y tres millones doscientos noventa y seis mil ciento 

cincuenta y seis pesos 00/100 moneda nacional) y del cual es posible 

disponer de un 25% para el pago de Deuda Pública contratada en el 

ejercicio anterior. 

En el supuesto de que los recursos que deriven de las participaciones 

afectas resulte insuficiente, se autoriza al Municipio para que por conducto